relação à unidade geradora de caixa mantida. 

Cessão de quotas da Fortnox com transferência de controle 

Em 30 de junho de 2025, a Vetta assinou “Contrato de Compra e Venda de Ações” da sua investida direta Fortnox 

Indústria e Comércio Ltda. (“Fortnox”) para cessão da totalidade das 6.450.000 (seis milhões e quatrocentos e 

cinquenta mil) quotas, que corresponde a 100% de participação no capital da Fortnox para Ibira Holding S.R.L., 

parte relacionada com 100% do seu capital social pertencente ao Grupo OCQ.  

Com a consequente transação, a Vetta reconheceu na data da venda a perda do investimento no montante de R$

[...]

Em 10 de outubro de 2025, foi celebrado “Contrato de Compra e Venda de Quotas e outras avenças” entre a Vetta 

e os antigos controladores da Totalsilco Representação e Comércio de Produtos Químicos Ltda. (“Totalsilco”) para 

aquisição da totalidade de 191.000 (cento e noventa e um mil) quotas pelo preço de R$ 6.820, dos quais foram 

liquidados à vista o montante de R$ 1.999 e o saldo residual de R$ 4.822 será liquidado em 4 (quatro) parcelas 

anuais e consecutivas com vencimentos em 10 de outubro de 2026, 2027, 2028 e 2029 nos montantes de R$1.251

[...]

Agreement”, comprometendo-se a realizar aporte de capital para a constituição de uma joint venture denominada 

Fortmax Chemicals India Private Limited (“Fortmax”). 

Em 16 de setembro de 2025, foi concluído o aporte de capital no montante de R$ 2.729, correspondente a 49% do 

capital social da Fortmax, com a emissão de 4.410.000 (quatro milhões, quatrocentos e dez mil) ações. Em 26 de 

novembro de 2025 e 1º de dezembro de 2025 foram realizados aumentos de capital nos montantes de R$ 6.669, 

e R$ 6.915, respectivamente, que não afetaram caixa decorrentes de transações previstas no acordo de acionistas. 

Também no exercício de 2025 foram reconhecidos R$ 202 de ajuste acumulado de conversão na rubrica de outros

[...]

relacionada Ibira Holding S.R.L., pelo montante de R$ 245. Adicional a essa transação, também foi acordado entre as partes sobre a transferência 

dos valores de mútuos a receber da Noren Plast que estava em aberto na data da transação, perfazendo o montante de US$ 1.261.030,11 (Um 

milhão, duzentos e sessenta e um mil, trinta reais e onze centavos), com juros remuneratórios de 0,57551% ao ano e vencimento em 1 de 

outubro de 2026. 

(b) Durante o exercício de 2025 foram firmados contratos de mútuos com os sócios pessoa física da Empresa, sendo dois contratos com 

vencimento de até 5 anos com incidência de juros conforme a variação da taxa SELIC do período de assinatura até sua data de liquidação.

[...]

(i)    Em 1 de dezembro de 2025 a Elekeiroz firmou Contrato de Compra e Venda De Ações e Outras Avenças (“Contrato de venda da Cetrel 

S.A.”) em que se compromete, em caráter irrevogável e irretratável, a vender, transferir e entregar à parte compradora na data do fechamento 

o total das 44.933 (quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três) ações ordinárias, todas nominativas, sem valor nominal, de emissão da 

Cetrel S.A., totalmente subscritas e integralizadas, representativas de 2,2536% do capital social da Cetrel S.A., livres e desembaraçadas de 

todos e quaisquer ônus (exceto pelo direito de preferência dos demais acionistas da Cetrel S.A.), com todos os direitos a elas inerentes e 

atribuídos. O preço de venda da totalidade das ações é de R$ 13.614.692,08 (treze milhões, seiscentos e quatorze mil, seiscentos e noventa e 

dois reais e oito centavos) que serão pagos à vista após o cumprimento de determinados requerimentos exigidos no Contrato de venda da 

Cetrel S.A., considerados como condições precedentes que determinarão a data de fechamento da transação. 

Dessa forma, a Elekeiroz reconheceu a realização do investimento na Cetrel S.A.